
 
Reg. Delib. N. 63  
Prot. N. 
Seduta del  25/06/2009 
 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Originale  

 
 
OGGETTO: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. DETERMINAZIONE DEL 

NUMERO DEI COMPONENTI 
 
 
L'anno duemilanove, addì  venticinque del mese di giugno  alle ore 20.30, nella Sala Consiliare del 
Castello Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Presidente del Consiglio geom. Emanuel Cortese il Consiglio 
Comunale. 
 
N. Cognome e Nome P A

1 SCETTRO rag. Gianni SI  
2 BERTAZZO prof. Alcide SI  
3 BUCCO geom. Simone SI  
4 COSTA arch. Mariateresa SI  
5 MINUZZO ing. Matteo SI  
6 OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe SI  
7 CUMAN prof.ssa Maria Angela  SI
8 CORTESE geom. Emanuel SI  
9 RUBBO geom. Alessandro SI  
10 TASCA Luca SI  
11 BONAN rag. Riccardo SI  
 
 
 
 
 
 
 

N. Cognome e Nome P A 
12 DALLA VALLE Giovanni SI  
13 MORESCO dott. Ivan SI  
14 VIVIAN Matteo SI  
15 BERTACCO dott. Lorenzo SI  
16 MAROSO Nereo SI  
17 ZAMPESE dr. Pierantonio SI  
18 DINALE arch. Duccio SI  
19 BASSETTO ins. Daniela SI  
20 ZANFORLIN dr. Valerio SI  
21 MARCHIORATO arch. Giuseppe 

Loris 
SI  

 
  TOTALE 20 1 
 
 
   
   
 

 
Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. DETERMINAZIONE DEL 
NUMERO DEI COMPONENTI 
 
 
 
   Si dà atto che esce il cons. G. Oliviero (presenti n. 19) 
 
 

---- ==== o0o ====--- 
 
 

 Relaziona il  Presidente del Consiglio. 
Premesso: 
 

- che l’art. 38 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 dispone “Quando lo Statuto lo prevede, il 
Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 
proporzionale. Il Regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina 
l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”. 

 
- che l’art. 22  dello Statuto al comma 1 recita: Il Consiglio Comunale  istituisce nel 

proprio seno Commissioni permanenti e al successivo comma 3° prevede che  il 
regolamento ne determini il numero le competenze ed il funzionamento, assicurando 
che la loro composizione avvenga nel rispetto del criterio proporzionale; 

 
- che  l’art. 9 - 1° comma del regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale indica le commissioni consiliari permanenti, sotto riportate, e stabilisce il 
numero dei componenti con i criteri indicati al successivo comma 2° che recita:  “Le 
commissioni permanenti sono costituite da consiglieri comunali che rappresentino, 
con criterio proporzionale, complessivamente tutti i gruppi. Sulla base della 
composizione stabilita dal Consiglio i commissari vengono nominati dal Presidente del 
Consiglio sulla base delle designazioni fatte da ciascun capo gruppo. Le nomine sono 
comunicate al Consiglio alla prima seduta utile successiva” . 

 
Dato atto che le attuali  commissioni sono:  
 

1. BILANCIO, REGOLAMENTI E STATUTO 
2. URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
3. AMBIENTE ECOLOGIA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
4. SERVIZI E ASSISTENZA SOCIALE 
5. CULTURA, SPORT, TURISMO, MONDO GIOVANILE E PUBBLICA ISTRUZIONE. 

 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento “Ogni qualvolta sia richiesta una 
votazione essa vale in proporzione alla rappresentanza che un dato gruppo detiene in 
Consiglio Comunale. Nel caso in cui un gruppo sia rappresentato in commissione da più 
elementi, è tenuto a nominare un capo gruppo commissione che esprimerà la votazione con 
la valenza sopra descritta”; 
 
Alla luce di quanto testualmente previsto nel Regolamento, con la presente deliberazione 
si propone che le commissioni di cui sopra siano costituite ciascuna da n. 7 componenti 
con rappresentanza di tutti i gruppi consiliari e pertanto: 
− al gruppo“ Civica per Scettro”        n. 4 consiglieri 
− al gruppo“Civica Bertacco Lega Nord Liga Veneta per Marostica”   n. 1 consigliere 



− al gruppo“Gruppo Civico Marostica”.      n. 1 consigliere 
− al gruppo “Marostica Civica”        n. 1 consigliere 
 

 Aperta la discussione partecipano i seguenti componenti consiliari i cui interventi 
vengono così sommariamente sintetizzati, dando atto che gli interventi integrali sono 
registrati su nastro magnetico, conservato in atti:  

Dinale: apprezziamo questo regolamento che coinvolge tutti i gruppi. Il lavoro in 
commissione è molto importante e devono essere convocate con regolarità come 
avviene per la commissione urbanistica. L’apporto di più competenze e visioni può 
consentire un miglior risultato. Anche le altre commissioni, come quella dei lavori 
pubblici, hanno molta importanza. Il nostro programma proponeva la formazione di altre 
commissioni, anche extra consiliari, come ad esempio quella alle frazioni che 
consideriamo importantissima per avere la voce di tutto il territorio. Anche le 
associazioni sportive avrebbero bisogno di una commissione per iniziare a studiare il 
Palazzetto dello Sport, anche se nessuno riuscirà a realizzarlo nei prossimi 5 anni. Esorto 
a far lavorare queste commissioni portando la loro voce in Consiglio Comunale e 
allegando i verbali alle delibere. 

Entra il cons. Oliviero (presenti n. 20). 

Zanforlin: concordo con quanto detto, ma vorrei essere realista. Ben venga questa modifica 
per allargare il numero dei componenti. La commissione, però, deve essere qualcosa di 
snello perché questi allargamenti si pagano dal punto di vista dell’efficienza  e un 
gruppo di due consiglieri fa fatica a partecipare a tutte le commissioni. Sarebbe meglio 
per le minoranze lavorare insieme. Nel rispetto dei ruoli sarebbe giusto raggiungere 
una comunione di intenti tra i gruppi di minoranza. Ciò consentirebbe, anche, un lavoro 
snello dal punto di vista istituzionale. 

Bassetto: visto che anche nella precedente amministrazione ho fatto parte delle commissioni, 
credo che cinque o sette persone non fanno una grande differenza. L’allargamento non è 
così vasto da compromettere la discussione all’interno del gruppo e comunque più 
persone apportano più proposte e si arriva in Consiglio Comunale con decisioni ben 
definite. Ritengo, però, che le commissioni devono essere convocate per tempo, devono 
essere più costruttive e soprattutto alle delibere devono essere allegati i verbali delle 
sedute. 

Terminata la discussione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Visto lo Statuto  ed il Regolamento del Consiglio Comunale vigenti; 

 Visto il  testo unico degli enti locali D. Lgs 267/2000; 

 Udita la  relazione e la proposta del Presidente del Consiglio; 
 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione i parere favorevoli, rispettivamente espressi 
per quanto di competenza del responsabile dell’Area 1° Affari Generali (regolarità 
tecnica) ai sensi  dell’art. 49 1 comma del D. lgs. 267/2000, nonché il visto  di conformità a 
leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 
2 del  D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 65 comma 3° del vigente Statuto  comunale. 

A seguito di votazione palese, espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
 



Presenti votanti  n. 20 
Favorevoli          n. 20 
Contrari             n. == 
Astenuti             n. == 
 

DELIBERA 
 

1. di stabilire che le Commissioni Consiliari permanenti, che qui di seguito si confermano 
e si richiamano: 

a) BILANCIO, REGOLAMENTI E STATUTO 
b) URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
c) AMBIENTE ECOLOGIA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
d) SERVIZI E ASSISTENZA SOCIALE 
e) CULTURA, SPORT, TURISMO, MONDO GIOVANILE E PUBBLICA ISTRUZIONE 

siano costituite da n. 7 componenti ciascuna; 
 

2. di stabilire, nel rispetto del criterio di proporzionalità stabilito dallo Statuto e dal 
Regolamento, che i componenti rappresentino tutti i gruppi consiliari e pertanto con 
assegnazione ad ogni gruppo del numero di consiglieri di seguito indicato: 

− al gruppo“ Civica per Scettro”       n. 4 consiglieri 
− al gruppo“Civica Bertacco Lega Nord Liga Veneta per Marostica”   n. 1 consigliere 
− al gruppo“Gruppo Civico Marostica”.      n. 1 consigliere 
− al gruppo “Marostica Civica”       n. 1 consigliere 

 
2. di stabilire che la nomina dei commissari sia effettuata dal Presidente del Consiglio, 

con proprio provvedimento, previa apposita designazione dei nominativi fatta da 
ciascun gruppo Consiliare nel rispetto della richiamata proporzionalità; 

 
3. di stabilire che, ad avvenuta nomina dei componenti delle Commissioni Consiliari, la 

composizione sia comunicata al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 
 

---- ==== o0o ====--- 
 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
Presenti votanti  n. 20 
Favorevoli   n. 20 
Contrari   n. == 
Astenuti  n. == 
la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.L.gs 267/2000 
 
 
 
       



 
Oggetto : COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. DETERMINAZIONE DEL 

NUMERO DEI COMPONENTI 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 17/06/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA' 
 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 18/06/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
 geom. Emanuel Cortese 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 29/07/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 
Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 
 
 
,  
 

  
    

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  29/07/2009   e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Prot. N. 
	 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Originale 
	Cognome e Nome
	P
	SCETTRO rag. Gianni
	SI

	Cognome e Nome


	DELIBERA 
	       
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
	Il Segretario Generale
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  29/07/2009   e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.





